
TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 1

WALBER WOLGRAND MENEZES MARQUES.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o 
Parecer nº. 1020/2011 da Consultoria Geral do Estado, que 
aprovo integralmente, e usando da competência contida no art. 
137, inciso IV, da Lei Estadual nº. 6.833/2006, resolvo:
I – concordar com o relatório emitido pelo Conselho de Justificação 
instaurado pelo Decreto de 3 de maio de 2011, publicado no 
DOE-PA de 4 de maio de 2011, em que é Justificante o MAJOR 
QOPM RR RG 12380 WALBER WOLGRAND MENEZES MARQUES, 
de fls. 2.726/2.769 dos presentes autos, tudo nos termos dos 
fundamentos constantes do Parecer da CGE-PA;
II – considerar regular o procedimento, reconhecendo a 
competência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado para 
julgar e aplicar a punição cabível àquele agente público, mesmo 
estando ele na reserva remunerada;
III – determinar a remessa destes autos ao Egrégio Tribunal de 
Justiça do Estado, devendo a Casa Civil tomar as providências 
cabíveis para tanto, dando ciência de tudo ao Comando da PMPA, 
inclusive publicando esta decisão.

Belém, 13 de janeiro de 2012.
HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício 
D E C R E T O  DE 13 DE JANEIRO DE 2011

  O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
135, incisos III e XX, parte final, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria n° 022/2010/DGPC/PAD, de 20 de maio 
de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado de 31 de maio de 
2010, cuja Comissão foi redesignada pela Portaria nº 117/2010-
DGPC/PAD/Diversos, de 8 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 19 de outubro de 2010, da Delegacia 
Geral de Polícia Civil, de que trata o Processo n° 2011/299749; 
Considerando os termos do Parecer n° 1132/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,                                                                                                                                                               
R E S O L V E:
Art. 1° Demitir LUIS PAULO MIRANDA BRAGANÇA, Investigador  
de Polícia Civil, matrícula n° 5282306, com base no  art. 81, 
incisos VI e XIII, por praticar procedimento irregular de natureza 
grave, ao propor pagamento para obter sua transferência de 
local de trabalho, transgressões previstas no  art. 74, incisos X e 
XXXIX, da Lei Complementar n° 22, de 15 de março de 1994, e 
suas alterações posteriores.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de janeiro de 2011.        

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

D E C R E T O  DE 13 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
XX, parte final, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria n° 022/2010/DGPC/PAD, de 20 de maio 
de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado de 31 de maio de 
2010, cuja Comissão foi redesignada pela Portaria nº 117/2010-
DGPC/PAD/Diversos, de 8 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 19 de outubro de 2010, da Delegacia 
Geral de Polícia Civil, de que trata o Processo n° 2011/299749; 
Considerando os termos do Parecer n° 1132/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,                                                                                                                                                               
R E S O L V E:
Art. 1° Demitir EMANUEL HUMBERTO DA COSTA, Motorista 
Policial, matrícula n° 5127351, com base no art. 81, incisos VI 
e XIII, haja vista seus procedimentos irregulares de natureza 
grave, valendo-se do cargo como fim de obter proveito, bem 
como auferir vantagem em razão do cargo, transgressões 
disciplinares de que trata o art. 74, incisos X, XIII, XXV e XXXIX, 
da Lei Complementar n° 22, de 15 de março de 1994, e suas 
alterações posteriores.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de janeiro de 2011.  

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 93/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº. 004-RH/GVG,
R E S O L V E:
exonerar ANDERSON SILVA SOUSA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 94/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1214/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ROSA MARIA LIMA BELO DA SILVA do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 95/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 04/2012-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:

exonerar SHIRLEY AMORIM DA SILVA do cargo em comissão de 
Coordenador de Articulação Municipal, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a 
contar de 31 de dezembro de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 96/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 004/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar IVANILDE SILVA DE SOUSA do cargo em comissão de 
Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 5 de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 97/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 004/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 5 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 98/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 003/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIA DA LUZ E SILVA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Serviços Hospitalares, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 5 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 99/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 003/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear IVANILDE SILVA DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Serviços Hospitalares, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 5 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 100/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0016/2012 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
exonerar RUTE HELENA MOREIRA PEREIRA do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 101/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0016/2012 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
nomear RUTE HELENA MOREIRA PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 102/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0016/2012 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
nomear VERA LÚCIA MENDES LEAL DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 103/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0022/2012 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 30 de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 104/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0022/2012 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
nomear PAULO SÉRGIO DIAS MACHADO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 105/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 029/2012 – GS/
DIPLAN/SECTI,
R E S O L V E:
exonerar MARÍLIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 106/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 029/2012 – GS/
DIPLAN/SECTI,


